Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

22. De Fide Instrumentorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

probi subornatio & corruptio per ipsum idem, qui dicit se corruptum deposuisse, cunctoletat se esse perjurum & falsarium, cu credi non debet. c. sicut nobis. 9. b. t. probat. testimonium. 54. codem tit. inter-
im tamen prima depositio per secundam rebus plurimum suspecta, & judex ex circumstantiis aliosq; indicis diligenter debebit, in prima vel secunda depositione magistris adhibenda sit. Rota apud Farn. in Denicinum & testimoniis decisione 119.
Gloss. Controversia lib. 9. c. 84. & seq.
VIII. Denique quod testis fit singularis;
dicitur autem testis singularis, si non habeat alium contensem circa illud ipsum numero factum, de quo deponit. Etenim unius testis depositio, cuiuscunq; authoritatis sit ille, regulariter tantum semiplenam probationem facit, neque in ordine ad plenam probationem confitendum admitti debet. I. p. 5. C. h. t. & quamvis inc. 4. b. t. videtur dicti, quod principalis persona, quae alius affirmat, si habeat unum testem, plenè probat; id tamen recte cum Gloss. DD. intelligunt procedere in causa denuntiationis, quae fit ad correctionem alicuius delinquen-
tis, ubi ipius denuntiantis nullum interest vel commodum versatur. Dico autem regu-
lariiter unum testem non facere plenam probationem. Ceterum ab hoc regula dan-
tur aliquot exceptions. I. Si agatur de nul-
lo prejudicio, e. g. si promovendus ad sa-
cros ordines non possit aliter suam etatem probare, quam per unum testem. II. Unus
testis matrimonii necrum contractum, sed primum contrahendum impedit potest,
si deponat, defonsatos esse consanguineos,
vel aliquid impedimentum Canonicum habe-
re. c. super eo. 22. b. t. cum enim res per
depositionem unius testis reddatur dubia,
in talibus tunc est abstineri a matrimonio,
quam ut illud forte nulliter contraha-
tur.

ENGEL IN DECRET. LIBER II.

TITULUS XXII. De Fide Instrumentorum.

SUMMARIA.

1. Instrumenta quid sunt? sive alia publica, alia privata.
2. Instrumenta authentica & publica in effectu sunt idem.
3. Notarios creare possunt, praeter summos Principes, & Comites Palatinos, etiam Principes, inferiores & Episcopi.
4. Notarii publici instrumentum ubique est publicum & authenticum.
5. Notarii summorum Principum auctoritate creati ubique possunt instrumenta confidere: secus de creatis ab inferioribus Principibus.
6. Creati ab Episcopo non possunt instrumenta confidere in temporib; & econtra.
7. Notarius ut legitime conficiat instrumentum, debet esse rogatus, & notarium rei habere per se.
8. Res, de qua conficiatur, debet esse in libera dispositione partium & dependens a voluntate humana.
9. Debita & circumstantia negotii sunt in instrumento exprimenda.
10. Imperfeta instrumenti narratio non facit id ipso esse nullum.
11. Pretium contractus non est necesse specificare in instrumento exprimere.
12. Item in antiquis solennitatibus presumuntur intervenisse: sed contra hanc presumptionem admittitur probatio.

13. Enumerantur solemnitates ad formam Instrumenti
requisita.
14. Testes instrumenti non est necesse esse omni exci-
pione maiores.
15. Quia auctoritate solemnitates instrumenti introduc-
tive sint.
16. Instrumentis publicis accentus acta iudiciale,
seu Protocollo, si habeant debita requisita.
17. Ex scriptura sigillo authenticō munite, & que se-
gilla sint authenticā?
18. Quid requiriatur, ut sigilla fidem faciant?
19. Scriptura in archivio publico reperie sunt instru-
menta publica.
20. Quinam Ius archivi habeant, & quid ad archi-
vum requiratur?
21. Quid sit de scriptariis in Archivo Civitatum, Ma-
nasteriorum, Dominiorum Iter Regalium non
habentium repertis.
22. Scriptura private trium testium subscriptione mu-
nitæ publice annunciantur.
23. Dispositio L. Scripturas. C. Qui pot. in pigno-
fundatur in presumptione, & admittit proba-
tionem in contrarium.

Instrumenta nihil aliud sunt, quam illæ
scriptura, quæ ad causam instruendam
& probandam à partibus adferuntur. Sunt
autem instrumenta alia publica, alia pri-
vata; publica sunt, quæ auctoritate pub-
licâ confecta publicam fidem merentur;
privata verò, quæ à privatis personis scri-
pta plerumque tantum contra scribentem
tarius pro ipso probationem faciunt.

§. I.

De Instrumentis publicis.

Interpretes in hac materiâ communiter
quidem differentiam constituant inter *in-
strumenta publica* & *instrumenta au-
thentica*. Publica appellant, quæ confe-
cta sunt per manum Tabellionis seu Notarii
publici, cuius persona est publica, eique con-
fessio instrumentorum ex officio incumbit.
Authentica verò, quæ ex sola appensione
sigilli alicuius Magistratus, vel personæ in-
dignite constitutæ auctoritatem habent,
juxta text. & Gloss. in c. 2. h. 1. in effectu

tamen parum interest, sed omnia illa infor-
manta in genere *publica* censeri posse
quorum ea est auctoritas, ut proprium
quod secundum leges & consuetudines
facta sunt, *publicam*, adeoque fidem
cum mereantur, teste Mynting. in t. 1.
n. 2. Ut autem de singulis speciebus in-
mentorum publicorum breviter aliquam, sit hujus §.

SECTIO I.

De Instrumentis per Notarium pe- licum confessis.

Circa personam Notarii prænotant
quod est debeat esse legitime, id est
aliquo habente potestatem creatus &
stitutus. Habet autem hanc potestati-
m Notarios in primis summus Pon-
& Imperator, & qui ab illis eam potest
per speciale privilegium acceperunt
sunt: qui Comites Palatini vocantur
inde etiam inferiores Principes juri
Notarios habent. Imò etiam Episcopi
aliij Domini Territoriorum, saltem in ipsius
pertinent ad suam jurisdictionem, No-
tarios facere possunt. Speculator in m. in-
strum. editione. §. refat. 8. n. 22. &
notat a per Joan. Andr.

Questio est multum agitata, utrum
Notarius in uno loco creatus possit ubiq-
ue instrumenta confidere. Vix
esse dubium, quin *instrumentum No-
tario* in uno loco confessum ubique pub-
& authenticum haberi debeat, quemad-
modum contractus secundum particulari-
ties & consuetudines unius loci celeb-
ubique legitimus reputatur: sed diffi-
cile est, an si e. g. *Notarius* in tem-
perij creatus veniat ad terras Pontificias
contra, possit ibidem facere instrumen-
ta authenticum? Diversas DD. opinio-

Speculator. de loco à n. 23. Ex quibus
illorum videtur communior, qui distin-
guunt inter lumen & inferiores Principes.
Notarius a summis Pontificibus creatus cen-
sus possit ubique instrumenta confidere, non
venit creatus ab inferioribus: cùm inferio-
rum principum potestas magis restricta sit
secundum terras & jurisdictiones. Verum in
hic questione ad consuetudinem locorum
attingendum esse monet Boetius *de c. 242.*
n. 3. & in Camera Spirensi etiam *Notarius*
Catecos recipi non debere, nisi prius fuerit
interprobato, & in matriculam illius Comisi-
onis habetur. Statuitur in *Ordinatione Camere*
cap. 1. a. 39. Illud quoque est notabile, quod
Speculator. l.c. n. 26. & seq. docet. videl.
Notariorum ab Episcopo in spiritualibus cre-
atum non posse confidere *instrumenta* in
temporalibus, neque creatum à domino spe-
culari in temporalibus, posse confidere in spi-
ritualibus.

Ruris ad *instrumenti* valorem ex per-
sona *Notarii* requiritur, ut sit rogatus à par-
tibus secundum Bald. in reb. *Cod. de fide*
instrumenti. & Barth. in aut. si quis in a-
liqua. n. 8. *Cod. de Eando*. ideo Itulus *Notariorum* est, ut in principio vel subscriptio-
ne *instrumenti* exprimant se sūisse roga-
tos. Deinde etiam requiritur, ut *Notarius*
illius negotij, de quo *instrumentum* confi-
ciatur, habeat scientiam & cognitionem per se,
ne alio debet scribere, quam quod ipse vi-
dit, vel audit. Primum etiam tantum ex
contrahentibus, vel tertius pro suo interesse,
vel hares aut Legatarius ex postfacto veller
curare *instrumentum* confici super contra-
dictum testimonio jam prius factio & *Notar-*
io per testes, vel alias probationes sufficien-
ter contaret, verum esse, quod dicitur, e.g.
maximum esse contractum, testimonium
hoc vel illo modo factum esse, non tamen va-
lue. *Instrumentum* desuper confessum,
qua *Notarius* debet per se sūire, & interfus-

isse actui, de quo testatur *Novel. 44. c. 1. §*
tibi Got. b. litera A. Quod si vero non una
tantum, sed utraque persona principalis su-
um contractum, vel ipse testator suum testa-
mentum coram *Notario* quasi de novo repe-
teret, utique perinde haberi deberet, ac si
Notarius tunc temporis interfueret, quando
contra dictum vel testamentum primitus fa-
ctum est.

Ex parte materie ad valorem *instrumenti* 8
desideratur, ut sit super tali actu, qui depen-
deat à voluntate humana, id est, à libera di-
spositione eorum, qui *instrumentum* pe-
tunt, & nullam requirunt causa cognitione. Unde non valebit, si de eo *Notarius* ad me-
am petitione attestetur, quod res mihi com-
modata sine mea culpa perierit, quia cogni-
tionem causae interponere non ad *Notari-*
um, sed ad judicem spectat. Praterea ipse
contractus, vel negotium, super quo *instru-*
mentum conficitur, debet clare & exacte
cum debitis circumstantiis & causis à *Notar-*
io describi, neq; enim creditur, si in *instru-*
mento asseratur aliquid factum, nisi illa et-
iam observata dicatur, sine quibus recte fie-
ri non potuit, e.g. in emptione justum pre-
mium intervenisse, in transactione aliquid da-
tum, aliquid retentum esse: sicut nec testi-
creditur, nisi ratione sui dicti reddere, & rem
debitis circumstantiis narrare possit, id quod
tunc maximè locum habet, si de actuali nu-
meratione pretii vel traditione rei in contra-
dictum deductæ queratur, quæ per *instru-*
mentum minimè probantur, si tantum in
genere mentionem faciat, venditionem, vel
transactionem inter partes celebratam esse:
nam tales solennitates extrinsecæ, & quasi
ab ipso contractu separata cum mere in fa-
cto consistant, non presumuntur, juxta com-
muniem DD. in l. scindum. 30. ff. de Verb.
oblig. Attamen circa hoc punctum tres 10
notabiles limitationes ponit Andr. Gail.

Yy 3

Lib.

Lib. 2. observ. 13. & 71. I. dicit, *instrumentum* propter imperfectam narrationem non corruere ipso jure, sed parte excipiente, adeoque nisi pars contra tale *instrumentum* excepit, videtur approbare & agnoscare ¹¹ ea, quæ inibi scripta sunt. II. ex generali coniunctudine Germaniæ, ait, satius probari numerationem pretij, si in genere de solutione vel satisfactione in *Instrumento* mentio fiat, quamvis determinata quantitas in specie non exprimatur. Imò ipsi contrahentes quandoque certis de causis nolunt, ut alij reficiant, pro quanto pretio inter se convenerint, propterea tantum curant in *instrumento* scribi, quod pro aliquâ summa pecunia alter alteri domum, e. g. vendiderit, eamque ¹² pecuniam vendor plene suscepit. III. *Instrumento* antiquo credendum censet etiam quoad alias necessarias solemnitates, quamvis tantum ipse contractus in genere exprimitur, cum propter antiquitatem temporis & difficultatem probationis omnia præsumantur legitime acta esse. Ita in specie docet, si in *Instrumento* solum dicatur, rem ab Ecclesia esse venditam, seu alienatam, tunc post lapsum 30. annorum etiam præsumi contentum Capituli intervenisse, neque enim est verisimile Capitulum tanto tempore alienationem dissimulaturum fuisse, nisi suum contentum adhibueret. Interim haec præsumptionem ex diutinitate temporis non esse *Juris & de Jure*, sed probationem admittere in contrarium, si capitulum paratum sit demonstrare, nunquam suum consensum intervenisse, recte monet idem Gail. d. obser. 71. n. 32.

¹³ Quid attinet ad formam seu solemnitatem *instrumentorum publicorum* sciendum est, requiri. I. Ut præmititur invocatio Divini Nominis his vel similibus verbis: *In nomine Domini. Amen. In nomine SS. Trinitatis &c.* II. Præmittere eporter

nomen Imperatoris vel etiam Pontificis alterius Principis, si in eorum tempore *Instrumentum* conficiatur. III. *Instrumentum* inferrus esse debet annus, indicio, mons & dies, item etiam locus, non tantum generalis, e. g. civitatis, sed insuper particularis, nimirum dominus ipsa, in qua anniversaria celebratus, quæ solemnitates eadē de causa fortè introductae sunt, ut, si quandoconque falso *Instrumentum* conficeretur, si in alio loco intercesserit, probare posset, se nunquam inde & loco coram *Notario* comparando, absolutè nullum *Instrumentum* in illius vel loco factum esse. IV. Cuilibet *Instrumento publico* interesse debent ad minimum testes, non tamen requiritur, ut sint patres vel manu propriâ se subscribant, domum eorum nomina per *Notarium* exprimantur etiam requiritur, ut sint testes exceptione maiores, quia testes per se atque habilitantur ex ipsa acceptatione publica inter quas *Instrumentum* conficitur, ordinariè in potestate partium est, omnibus aliter de jure testes omni exceptione non requirantur, ut in testamentis solemnitem minus idoneum recipere & approbari ut in illis preced. sepius insinuum. Imò *Notarius* se manu propriâ subficit debet: addendo, quā autoritate, an *Creatura* vel *Pontificia* sit *Notarius*; deinde signum sui *Notariatū* apponet, putat enim aliquam imaginem vel figuram calamis, pīctam, aut per modum typi impressam, quamvis hoc signum non esset de subiecto instrumenti, ut docet Abbas in c. 1. b. 10. nihilominus consuetudo ita passim inventa ut *Instrumentum* illo signo carens certe suspectum habeatur.

Ceterum licet solemnitates hucusque censitae partium desumptae sunt ex iure comuni, praesertim *Novel. 73.* partium vero

communi usu curiarum, extat tamen Constatu Maximiliani I. Imperatoris in Consuetu Colonensibus an. 1512. promulgata, in qua prædictæ solennitates in necessitatem legistraduæ videntur.

SECTIO II.

De aliis Instrumentis authenticis.

I. Notæ instrumenta publica, quæ publicam & omnium fidem merentur, adhuc quatuor instrumentorum species referuntur. *L. Acta judicialia*, seu *Protocolum*, & liber ille atque scriptura exinde desumitur, ubi actiones, exceptiones, confessio-nes, probations, appellations partium litigantium, item depositiones testium, interlocutiones & sententia Judicis conscrip-ti sunt. *I. Cod. de Re judicata*. Verum ut his actibus judicialibus plena fides habeatur, statutum est in *e. quoniā contra 11. de Prelat*. ut tam in *ordinario* judicio, quam *extraordinario*, sive *delegato* Ju-dex semper adhibeat *Notarium* publicum, aut ejus loco duos viros idoneos, qui fideli-ter universa judicii acta conscribant.

II. Instrumenta publica à plerisque adnumerantur scripturæ, quando pro sui con-firmatione *sigillum authenticum* habent appressum, quamvis ceteroquin nulli testes subscripti sint, nec aliquis *Notarius* tales scripturas confecerit, per text. *M. c. 2. b. t.* Committunt autem illa dicuntur sigilla au-thentica, quæ à personis in dignitate consti-tutis & magistratibus habentibus apprimun-tur. Non tamen sufficit, ut nudum sigil-lum alii scriptura apponatur, sed appo-nens debet se subscribere, vel in literis ex-premere, se apposuisse: nam *sigillum sine subtempione* videtur esse restis notatus, qui in *judicio* producetus nihil loquitur, & si lo-gillo plena fides haberetur, facile dolus

committi posset, si *sigillum* alliis literis ma-litiosè detractum alii affigerebant. Præ-te-reà ut *sigillum* aliquid probet, debet esse in-tegrum & notum, non corruptum aut in-cognitum, c. *inter dilectos. 6. b. t.* Quod si tamen de nullius præjndicio ageretur, eti-am *sigilla incognita* fidem facere, recte do-cet Card. *Tuscanus litera. S. conclus. 240. n. 13.* e. g. satis probabit Clericus peregrinus suos ordines, si sua formata exhibeat, licet *sigillum* illis appressum parum cognoscatur.

III. Inter instrumenta publica referuntur scripturæ à quibusunque demum con-fectæ ex *archivio publico* desumptæ aut. *ad hoc. Cod. b. t.* Appellatur autem *archi-vum* locus, in quo reconditæ sunt omnis ge-noris scripturæ, quæ si postea producantur, fidem faciunt, non tam ratione loci, quam respectu ejus, cuius autoritate scripturæ in *archivum* relatæ sunt. Est enim communis DD. sententia *jus archivi* tantummodo com-petrere *Prælatis Ecclesiasticis* majoribus, videlicet Episcopis, eorumque Superiori-bus atque dominis temporalibus illis, qui in suis territoriis exercent jura Imperii & Re-galium. Specialiter autem requiritur, ut tale *archivum* sit sub custodia cuiusdam offici-alis, quem antiqui *commentariensem*, nos *Cancellarium* appellamus, qui simul in producione scripturæ attestari debet, quod scriptura producta in *archivio* seu *Cancella-rii* inter alia *instrumenta authentica* re-perta & fideliter conservata fuerit, sicut hac de-re plura videri poterunt apud Card. *Tuscanum in litt. A. conclus. 480. & Carolum Molinæ-um in consuetud. Paris. §. 8. n. 56. & seqq.*

Difficilis est *questio*, quid sit censendum de *archivis* Monasteriorum, Civitatum & personarum illustrium, quibus nec *Cancellarius*, nec *jura Regalia* suffragantur? Hanc difficultatem longè uicissim resolvit quondam *Reverendissimus & Amphissi-*

Yy 3 mus

mus D. Gregorius Schyrensis Abbas, prius
in hac Cathedra Professor meus &c. Primo,
inquit, quamvis scripturæ ex archivis inferiorum
dominorum depromptæ ex titulo
archivi nullam autoritatem participant,
nihilominus libris Civitatum, Monasteriorum,
Nobilium, &c. quibus redditus, præ-
dia, jura, aut fines territorii descripti sunt,
creditur in rebus alienis, quando scilicet u-
nas subditus tales libros allegat & producit
contra alterum, vel etiam contra ipsum do-
minum. Iason. in L. admonendi. 31. ff. de Ju-
rejurando. n. 137. per L. censu. 10. ff. de Pro-
bat. Quod si vero Monasterium, vel dominus
territorialis vellit producere tales libros à se
vel majoribus suis conscriptos pro se & ad
probanda sua jura, regulariter talibus libris
non crederetur per DD. modo citatos & tex-
tum generalem in L. 7. Cod. de Probat, ubi
dicitur, *exemplo perniciosum esse, ut illi*
scripturæ credatur, qua aliquis sibi ipsi
debitorum constituit, unde neque sijcum,
neque alium quemlibet ex suis annota-
tionibus debitum probare posse. Quod
maximè verum est, si talis civitas, vel Do-
minus contra homines non subditos & extra
territorium suum existentes talibus scri-
pturis uti velit, secundum Bald. in d. L. 7. n. 1.
quia respectu extranei civitas vel res publica
censetur jure privatorem, & consequenter
eiusmodi scripturæ tanquam mere private.
Contra subditum autem duobus satem ca-
ribus fidem facient, videlicet si tales libri
communiter pro authenticis habeantur, & in
dubibus passim ad illos recurratur ab ipsis sub-
ditis, item in factis antiquis & hominum
memoriam excedentibus, teste Wesemb. d.
L. & Bald. ibidem. n. 3. quia priore casu con-
suetudo dat authoritatem scripturæ, & in
antiquis in universum propter difficultatem
probationis leviores probationes acceptan-
tur.

IV. Demùm etiam ista scripturæ
inter privatos sunt super contrachiusus
quacunque causa, modò præter principale
etiam tres integræ opinions telles scri-
berant, plenam fidein faciunt, & quo-
blicæ habentur. Imò quantum ad hypothecam
talibus scripturæ speciales privati
concessum, ut is, qui per scripturam
testium subscriptione munimur sibi
thecam constituit, præferatur illi, qui
tum in simplici chirographo id ipsum
quamvis hic prior tempore, ille postea
Text. & DD. in L. scripturæ as. 11. Cid.
poterit in pign. Quā tamen in re mu-
ndi, quod ex communi sententia consti-
tio hujus scripturæ, quantum ad provi-
tiones hypothecæ fundetur in præsum-
ptione, quod nimurum is, qui in simplici
chirographo absque testibus sibi hypothecam
constituit, potuerit facile per finem
seu collusionem prioritatem temporis
scribere. Quia verò hæc præsumptione
Juris & de Jure, sed Juris tantum
locus erit probationi in contrarium, & gen-
rem hypothecam in simplici chirographo
constituenta manutenebitur in sua præsum-
pte, si probare valeat, se nihil dolentes
se. Ita tenet Rota apud Farin. in Deci-
min. & test. decisi. 28. & 120.

§. II.

De Instrumentis privatis.

24. Scripturæ privatae que sint?
25. Scripturæ privatae plene probant contra finem
26. Alicubi etiam habent probatum executionem
27. Contra chirographum munimur & data, &
tum datur exceptio non numerata pro
vel dous.
28. Cur brevius tempus talis exceptionis datum
toribus, quidam debitoribus.
29. Charta bianca quid & quomodo probat.
30. Scriptura privata pro scribente non probat.
Fallit hac regula in rationibus tam
scriptoriorum &c.

3. Epistola acceptata ab eo, ad quem scripta est, probat pro scribente.
 32. Tituli mercatorum & pro ipsi probent?
 33. Differunt inter rationes mammulariorum vel argentariorum.
 34. In equitate & consuetudine libri mercatorum probant saltem semiplenè, & plene cum juramento populi; positus tamen quibusdam condicibus.

24. Instrumenta privata dicuntur illæ scriptura, que nec manu Notarii, nec aliis procuramentis solemnitatibus acceditibus confecta sunt, cuiusmodi censentur privata chirographa, quibus creditum nos accepisse, vel mocha, quibus debitum nobis solutum esse faciemus; item epistolæ, registra, rationes, schedulae, aliaque annotationes privatae, de quibus omnibus.

25. Notandum I. quod *Scriptura privata* regulariter contra ipsum scribentem plenè probent, nisi alijs argumentis & probacionibus probari possit, erroneum aut falsum esse, quod scripti. Et quamvis confessio extrajudicialis absente adversario facta semiplenam tantum probationem constituit, ut superius in tit. de Confessis. dictum, nihilominus alia ratio habenda est de confessione testificatione scripta, quam de oretenustrum probata & prolata: partim quod scriptura semper loqui censeatur, & consequenter nam in praesentia adversarii, si ad ejus manus deveniat; partim vero quod cum majori deliberatione & cautela soleamus rem scribere, quam loqui. I. publica. 26. Cod. fin. ff. Depositii. I. generaliter. 13. Cod. de non numerata pecun. Panorm. in c. 26. h. i. num. 10. Imò etiam in quibusdam lous, sicut in Austria receptum est, quod chirographia privata, in quibus aliquis continet, se accepisse mutuum, ita efficaciter probent contra scribentem, ut statim patram executionem habeant, id est, debitori seu scribenti per judicem injungatur

solutio, nec audiatur ante solutionem factam, quamvis velit alias exceptiones (altoris indaginis nec in continenti probabiles) contra creditorem proponere, quod ita consuetudine introductum credi potest, ut fides inter homines tanto accuratius servetur & custodiatur. Suting. in Processu judicatio. 10. observ. 104. n. 2. His tamen addendum est, quod chirographum vel alia scriptura privata non aliter plenè fidem faciat contra scribentem, quam si non tantum simpliciter confessionem debitum, sed insuper causam obligationis continet, juxta text. & DD. in c. si cautio. 1. 4. b. t.

Notandum II. si aliquis fateatur in chirographo privato, se accepisse pecuniam mutuam, quam revera non accepit, competere ipsi aliquid juris beneficium, quod dicitur exceptio non numerata pecunie, quam exceptionem, si intra biennium à die dati chirographi opposuerit, omne onus probandi, numerationem pecuniae factam esse, in adversarium transfert. In date similiter constitutum est, ut marito intra biennium concedatur exceptio non numerata dotis, si confessus sit, se accepisse dotem, quam non accepit, quia Sponius propter affectionem erga sponsam sibi adducitur, ut ante dotis traditionem se eandem accepisse confiteatur. Videatur text. in l. in contractibus. 14. in fine Cod. de non numerata pecun. Item quia nonnunquam contingit, quod etiam credores citius tradant apocham seu quietantiam, quam debiti solutionem receperint, ideo Jura etiam illis exceptionem non numerata pecunie dedere, ut debitor non obstante confessione creditoris teneatur probare solutionem se factam esse. Verum 28 minori tempore datur haec exceptio creditoribus, quam debiti solutionem receperint, id est Jura etiam illis exceptionem non numerata pecunie dedere, ut debitor non obstante confessione creditoris teneatur probare solutionem se factam esse.

Verum 28

tur, quod debitor, si velit habere pecuniam
mutuam, debeat ad petitionem creditoris
prius dare chirographum, creditor autem
per media judicialia possit debitorem etiam
invitum compellere ad solvendum, magis
proinde videbatur succurrendum debitori,
qui citius porrexit chirographum, quam
creditori. Fusius de hac materia agunt DD.
in Tit. Instit. de Literarum obligatione.

potest, probatio admittitur. Iason. i. 1. 15. monendi. 31. ff. de Jure jurando. n. 12. 15. Notandum. VI. Q. i. 1. 16.

*Notandum VI. Quod epistola ab eo
quem scribitur, acceptata probet contra
pro scribente, & hoc ipso debitum au-
gationem in illa expressam fateri conser-
quor, quod epistolam accepit, nec cum posse
rit, contradixerit. Clement. i. de Proph.
l. si filius. 7. Cod. ad Senatum consol.
cedor. Iason. d. loco. n. 142.*

29 *Not. anum III.* Quamvis communis praxis sit, quod debitor creditori, vel Dominus Procurator soleat dare chartam vacuam (quae vulgo charta bianca dicitur) suo nomine & sigillo inferiori parte signatam, ut inibi creditor obligationem debitoris vel Procurator mandatum domini, prout sibi visum fuerit, ipsemet describat: nihilominus nisi debitor, vel dominus ex postfacto ealem scripturam legerit, & ratam habuerit, partim contra ipsum probabit, si excepterit ibidem aliqua praeter suam intentionem aut obligationem scripta esse: qui enim non vidit, nec relegit scripturam a creditore vel procuratore consecram, ignorat, quid in ea continetur: ignorans autem consentire non intelligitur. *I. nec ignorans. ro. Cod. de Donat. Panorm. in c. 2. b.t.n. 18.*

30 *Notandum* IV. Quod scriptura privata pro ipso scribente regulariter nihil probet: quia alias utique periculum foret, ne aliquis plurima in sui favorem & aliorum prajudicium scriberet vel annotaret. *L'exemple.* 7. *Cod. de Probat.* Dico, regulariter: nam

*Notandum V. Quod Registris & Ratio-
nibus tutorum, negotiorum gestorum, pro-
curatorum, & similium, saltem accedente
juramento, credatur, licet aliqua in illis rati-
onibus etiam in commodum praeditarum
personarum admixta sint: cum enim vix pos-
sibile sit, omnia & singula accepta & expo-
sa specialibus demonstrare probationibus,
ideo in defectu aliarum talis, qualis haberit
tum praetabant, ac fere Notariis
statem obtinebant, quæ omnia in mem-
bris deficiunt, ut propterea plus ratione
argentariorum, quam mercatorum me-
tribuendum sit. Videatur Calv. in Loc.
Juris V. argentarius. & Gloff. inde
malaros, in *V. decurritur.**

Verum de æquitate (quæ rigori
præfertur. l. placuit. 8. Cod. de Judicis
& consuetudine optimâ legum interpre

De interpretatione, 37. ff. de Legibus, magis accepta est sententia And. Gail. Lib. 2. observ. 20. quod libri mercatorum semiplane probent pro mercatoribus, ut eis in implementum probationis juramentum de tempore sit, ita tamen, ut quatuor conditiones concurent. I. Quod mercator sit alias bona vita & famae. II. Quod rationes proprianae conscriperit, juxta text. in l. generaliter. 13. Cod. De non numerata pecunia. III. Quod causa debiti sit expressa. & IV. quod ejusmodi liber continet datum accepta l. Publica. §. fin. ff. Depositum. Eadem sententiam sequitur, & pulcherratione confirmat Suting. in suo processu judiciorum obseruit. 73. quod nimis in foro mercatorum non secundum apices juris, sed ex quo & bono judicetur, & mercatores quibusvis suarum mercium emptribus fidem sine chirographo habere soleant, ut tantò aequius sit, ex adverso etiam plus fidei illorum libris adscribi.

§. III.

De Productione & Impugnatione Instrumentorum.

31. Si instrumentum plures articulos contineat, tantum quae ad causam faciunt, sunt edendi adversarii. sed iudiciorum editur.
 32. dicitur ad probandum ipso instrumento afferre debet, non a re petere,
 33. Remontra ad actore petere potest instrumenta: & que ratio dispartiat.
 34. Exequuntur instrumenta communia, qua etiam a re edendi debent.
 35. ad quædam incidentem & replicam probandum ait ad Reo instrumenta edipetere & potest.
 41. Item si originalia communia sunt deperdita & copia penitus sum sunt.
 42. Tisca etiam edenda sunt instrumenta; quod extenduntur etiam ad causas Ecclesiasticas, pauperum, matrimoniales: &c.
 43. Usuarij sententia suas rationes & instrumenta edere.

ENGEL IN DECRET. LIB. II.

44. Tertius potest cogi ad edendum instrumentum quod est litigante alterius intercessit.
 45. Post item concessam uique ad conclusionem in causâ; non autem post hanc, editio instrumentorum fieri debet.
 46. Quibuidam casibus hic enumeratis etiam post conclusionem in causa instrumenta edi possunt.
 47. Post conclusionem in causa produci possunt alterationes Juris, Consilia Doctorum &c.
 48. Quæ exceptiones contra instrumenta opponi possint.
 49. In iudicio regulariter produci debent originalia, non Copia, nisi originalia haberi vel exhiberi non possint.
 50. Copia vidimata à Notariis quantum probent?
 51. Consuetudine introduci potest, ut hujusmodi Copie plene credatur.
 52. An etiam quatenus per testes tenor instrumenti amissi probari possit.
 53. Probato tenore instrumenti, non tamen eo ipso probata est causa, quæsi exhibito instrumento.
 54. Solo iuramento probatur solus instrumentum, quando dolo aduersarii perire.
 55. Instrumenta in speciem contraria, quantum fieri potest, conciliare debent.
 56. Inter instrumenta contraria creditur digniori: & si sint aqualia, reprobatur utrumque.
 57. Si testes instrumento inscripti negente interfuerint, corrutum instrumentum, nisi testis neganti sit supernumerarius.
 58. Si telos & Notariorum instrumento inscripti eidem non assident, instrumentum per duos testes reprobari potest.
 59. Scripturam aliquam esse, probari potest per testes & per comparationem scripturarum.
 60. Comparatio literarum hodie tantum semi-planam probationem.
 61. Resura redditum instrumentum suspicuum.

Instrumenta in iudicio post item contentam & parte adversâ citatâ edi seu produci debere, extra controversiam est. Et quidem si aliquid instrumentum plures articulos contineat, his autem tantum super uno vel altero articulo movetur, non est necesse parti adversâ totum instrumentum, sed tantum illum articulum, qui ad causam facit, exhibere, ne pars adversa, quæ quandoque omnem occasionem cavillandi querit, ex aliis articulis novas quæstiones &

Z.z

lites

Lites suscitent c. contingit. s. b. t. judicii tam totum instrumentum edendum esse, ex communi praxi docet Gail. Lib. 1. oſſrv. 106. n. 10. ut is cognoscere possit, an revera articulus, quemadmodum pars allegat, in instrumento contineatur, atque facultatem ejus articuli describendi & parti adversae tradendi concedat.

36 Porro si actor cogitet intentionem per instrumenta probare, oportet, ut ipsem instrumenta in promptu habeat, nec audiendus est, si ab adversario petat. e. g. merito repelletur actor, qui in domo mea jus vel servitutem prætendit, & ad intentum suum probandum petit, ut ipsi exhibeam literas seu instrumenta, quæ super emptione dominis inter me & venditorem confecta sunt: nam neque juris, neque aequitatis ratio patitur ex domo advertarii probationes, & armata ad ipsum conficiendum desumere. c. i. de Probat. l. qui accusare. 4. Cod. de E- dendo. Aliud constitutum est in reo, ut licet is excipiendo actor fiat, l. in exceptio- nibus. 19. ff. de Probat. nihilominus ab actore rationes & instrumenta petere possit. l. non est novum s. & l. fin. Cod. de Eden-

37 do. ratio diversitatis est: tūm quōd generiter favorabiliores sint partes rei, quām actoris; tum etiam potissimum, quōd indecens sit auctōrem sine fundamento item inchoare. & causam suam super alienis documentis fundare, econtra æquissimum sit, quōd reus à quo aliquid petitur, sibi rationes adversari, quibus se instruat, & justam causam petendi cognoscat, premi desideret, sicut inconveniens est, quōd invasor arma nocendi ab ipso invaso petat, æquissimum autem provocato arma se defendendi vel etiam ab ipso se provocante concedi. Videlicet text. in d. l. fin.

38 Verum haec regula, quod reus actori sua instrumenta edere non tenetur, patitur exceptionem in illis instrumentis, quæ utri-

que parti sunt communia. Dicuntur *instrumenta* utrique parti communia, vel ratione materiæ, quam continent, ratione proprietatis, vel quia communia & sollicitudine confecta, inter partes litigantes communia sunt. Ita testamentum est. Et omnibus in eo nominatis, & inter beneficiis communis est. Item *instrumenta* quilibet defunctorum inter heredes communia sunt. Item *instrumenta* inter ipsos contractibus confecta, facta judicialia inter partes litigantes communia censentur. Val. b.t. §. 4. n. 4. De actione ex aliis probationibus suam item principalem fundaverit, & tandem questionem incidentem, vel ad perdam replicationem aut quantitatatem perpetrat rei instruienta, judex ipsius penitentiary annuere, & reum ad exhibenda infra- cogere debet. L. Titus heres. 45. Editor. 52. in principio ff. de Actione. Bart. & Bal. int. 1. §. editiones ff. sed do. Item si originalia *instrumenta* communia sint desperita & exempla sive copiae tenet penes reum, licet illa sint ipsius propria, quia propriis pecunias redemptio & scripsi curavit, nihilominus quia contra eis communia sunt, & originalia, quae tuisset auctor producere, sunt desperata. judex ex officio reum tales copias edebit. Innoc. & Panorm. in l.c. lib. bat. Pro quibus facit text. in l.t. Cod. Endendo ubi aliquando ex causa ad officium iudicis pertinere dicitur, ut reus sua menta edere teneatur.

Ficūm quoque communiter exigunt quid is in causa civilibus (non vero criminalibus) statim etiam à principio ratione instrumenta rei perere possit ad suam intentionem fundandam. l. 3. ff. de Edit. 44 l. 2. §. 1. & 2. ff. de Jure fisci. Eunden favorem Joan. And. in Annotat. ad Speculatorum in tit. de Edit. instrumenta.

dendum. & post illum Panorm. in d.c. 1. num. 19. extendunt ad alias quoque causas inoperabilis, ut sunt causæ ecclesiæ, pauperum & matrimoniales, ita ut in talibus causis actor possit ad fundandam suam intentionem *instrumento* rei postulare, munus si ad evitandum grave peccatum agatur, prout exemplum penit. Joan. And. in loco ubi ait, disputando fuisse terminatum, si e.g. contraxi cum illa, que dicitur haberalium virum, & propter ea ago contractum ad divortium, possum petere, ut exhibeat instrumentum primi contractus, vel instrumenta dotalia, quæ scitur vel verisimiliter presumuntur habere. Verum ego existimo, ut haec doctrina Joan. And. & Panorm. locum habeat, dum debere concurrere: primum, quod etiam Panor. advertit, est defectus probationis, ut scilicet causa favorabilis alius probationibus planè destituta sit. Alterum, ut causa favorabilis saltem aliquas conjecturas pro se habeat, sicut id ipsum factum indicat Joan. And. In exemplo proprio, dum ibidem supponit ex fama & aliis presumptionibus mulierem suspectam esse libere, quod alium maritum, & instrumentum maritalia habeat, antequam ad illa instrumenta edenda compelli posset, quod sane multum rationabile est, ne coniuncti conjugi, vel plurium causarum Administratores & Procuratores aliqui facile lites sine sufficiente fundamento, movere audant,

Denum ultrarii, si vel a judice ex officio, vel a debitore ad restitutioinem ultrarum convenienter, ipsi vero negent, se usuras exercere, vel exerceisse, aut sibi solutas esse, centuræ ecclesiastica compelli poterunt, ut codicem liuarum rationum exhibeant. Clem. unit. a. §. carcerum. de Ufiris.
Sed quid dicendum, si ab aliquo tertio, qui non sit unus de colligantibus, petatur editio cuiusdam *instrumenti* apud eum existens, nunquid ad edendum compelli poterit? Resp. Si editionem petens summariter faltem per presumptions, aut semiplenas probationes docere possit, suâ intercessione, ut illud *instrumentum* edatur, debere judicem mandatum ad edendum decernere. Ratio est, quia *instrumentum* est pars probationis, & quemadmodum tellis cogi potest, ut testimonium pro tertio dicat, ita etiam omnia *sententia* ut pro tertio instrumentum tanquam testimonium scriptum exhibeat, Gail. d. loco. Obs. 106. n. 2.

Præterea *instrumenta* post litem contentatam usque ad conclusionem in causa produci possunt; & licet post publicatas attestations non licet alios testes producere, ut superius in tit. de Testib. dictum, licebit tamen producere *instrumenta*, quia in his celsat periculum subornationis, quod subest in productione testium. c. cum dilectus. g. k. t. Post conclusionem autem in causâ partes ad producendi *instrumenta* regulariter non admittuntur: nam conclusio in causa est terminus exclusivus omnium probationum, cum factâ conclusione jam de causâ liquere dicatur. d.c. cum dilectus, juncta Gloss. in c. significaverunt. V. liquere, de Testibus. Sed notanter dixi, regulariter non esse locum productioni *instrumentorum* post conclusionem in causa; etenim aliquos casus enumerauit DD. in quibus hæc regula non procedit.

I. Si producens juramento firmare posset, *instrumenta* primum post conclusionem in causâ à se reperta c. pastoralis. 4. de Except.

II. In causa matrimoniali, quando agitur de nullitate matrimonii, non tantum post conclusionem in causa, sed etiam post sententiam

instrumenta produci possunt; quia sententia maximè contra matrimonium lata nunquam transit in rem judicatam, & proinde semper locus est novis probationibus c. letor. 7. & ibi Gloss. de Sentent. & re judicata.

III. Eadē est ratio in causis criminalibus,

Zz 2

quia

quia nec ista in rem iudicatam transeunt, sed ad defendandam rei accusati innocentiam semper aliae probations, & instrumenta admittuntur. I. unius. 18. §. pen. ff. de Quæst. Abbas. in d. c. cùm dilectus. n. 3. IV. Quando instrumentum non ad probandum, sed priores probations declarandas profertur: nam qui prohibetur novas probationes producere, non prohibetur priores factas declarare. V. Si conclusio in causa facta sit à partibus cum protestatione & reservatione juris producendi alia instrumenta. VI. Post conclusionem in causa non possunt quidem produci probationes facti, quæ scilicet ipsum factum principaliter in iudicio controversum probent, possunt autem probationes seu allegations juris, consilia DD. responsa facultatum &c. produci, dummodo ad tales allegations non petatur nova dilatio. VII. Denique ipsi iudicii nunquam concluditur in causa, quoniam eandem conclusionem à partibus factam rescindere, & ulteriore probacionem exigere valeat. c. cùm Jo. 10. & ibi Gloss. b. t. Videatur Val. eodem tit. §. 3. n. 3. 48 Quid attinet ad instrumentorum impugnationem variae sunt exceptiones, quæ contra instrumentum opponuntur. Prima exceptio est, quod non habeat illas solemnitates, quas superioris per ordinem recessimus. Secunda, quod instrumenta non exhibeantur in originali, etenim in c. 1. b. t. & in l. 2. ff. eod. aperte statuitur, instrumenta originalia, non vero copias, seu exempla in iudicio producenda esse. Aliquando tamen ipsis quoque exemplis fides non minùs, quam originalibus adhibetur, quando scilicet ipsa originalia haberi non possunt (ut cum sunt perdita, aut allegantur instrumenta aliena, libri judiciales &c.) vel sine periculo amissionis aut corruptionis ad locum iudicij longè distantem difficulter

mittuntur. Verum ut talia exempla in libus vel similibus casibus legitime possunt requiritur, ut originale prius coram publico exhibut, & cum ejus licentia post remissam diligenter inspectionem debet puto sit. c. fin. & ibid. DD. b. t. hinc rique prætor inspectionem & licentiam dicis etiam requirunt, ut subtiliter causam nabilis, cui pertatur descriptio, & ut speciationem citetur adverbarius, deinde prejudicio agitur, si citari possit, neque cum in mora sit, nam hic actus delictus est instar examinationis testium ad perpetuam rei memoriam, qua fine tam bili causâ & præviâ adverbarii citatorum conceditur, quod si hoc admittere recusat, qui descriptionem instrumenti penitus plurimum suspectus est, quod properat lam conscientiam falsationis timeat instrumenta in originali exhibere adverbarius propter copias authenticas procuravit. c. contingit. s. b. t. Panor. & Immo. c. fin. eod. ttt.

Sed quid dicendum de illis copiis, quæ folium Notarium publicum sine praefectione, dicitur relectæ sunt, ab cooque attestatorum, quod cum originali concordant, contra tales copias adverbarius exceptio facient plenam fidem, sed necesse est ut originali producere: quia non ad officium Notarii, sed Judicis spectat cognoscere instrumenta, utrum fine rasura, fallitur, aut defectu sint. Neque Notarius instrumentum confidere vel attestari potest, nisi de iis, quæ ex arbitrio rogantium debent; quemadmodum superioris §. 1. 1. mus, non posse Notarium per instrumentum publicum, cui publica fides habetur, attestari, quod equis mihi commode mea culpa perierit. Panorm. d. loco. Se culator in tit. de Instrumentis editione 4. n. 9. Interim licet tales per Notarium

dimicte copiae non faciant plenam fidem, faciem canem magnam presumptionem, ita ut ueratio non excipiente, vel originalibus deperditis, si alia ad minicula concurrant, et status cause propter antiquitatem, vel aliam rationem minus perfectas probatio-
gesidimat, etiam talibus copiis fides ha-
bit posse. Farin. in Decisionibus criminali-
bus. 2. det. 368. Speculator d. s. 4.

Nunquid autem consuetudine introduci-
posse, ut predictis copiis plene credatur?
Affirmativa mihi videtur satis probabilis;
quid enim impedit, quo minus Notarii ex ge-
nerali consuetudine aliquius loci possint con-
sequi jurisdictionem ad inspicienda origina-
lia & facienda authenticas copias, cum per
conuentum dari jurisdictionem rece-
pum sit, ex. dilecti. 4. de Arbitr. &c.
cum contingat. 3. de Foro compet. ac in spe-
cie, quod per consuetudinem instrumentum
habetur pro authenticō, quod alias forte au-
thenticum non esset, textus est in c. cum di-
l. 9. & ibi notavit Glos. & DD. h. t.

Et quid demum juris, si actor dicat se in-
strumentum perdidisse, producat autem tes-
tes, qui de tenore instrumenti attestentur,
numquid audiendus erit, ac perinde proba-
bit, quin si ipsum instrumentum exhibe-
ret? Non esse dubium, si testes producēti
non solum de tenore instrumenti, sed etiam
de ipso facto & contractu coram se getlo sub
juramento deponant, quin ipsis plena fides
adhibenda sit: quia duobus testibus omni
exceptione majoribus, qui de sensu proprio
attestantur, per aquē creditur, ac instrumen-
to. Idque rane adhuc minus dubium est, si
una cum testibus Notarius ipse, qui instru-
mentum conficit, de eisdem contentis de-
ponat, nam probatio instrumenti non in
charta aut membrana, sed in fide Notarii &
testium consilii. Tota autem difficultas est,
instrumentum sit antiquius, nec testes in-
scripti, nec Notarius superstes existant, sed

tantum producantur testes, qui afferunt, se
tenorem instrumenti legisse, eūmque tales
vel tamē fuisse. In hac igitur practica diffi-
cultate Panorm. in c. cum colim. 12. ac Pri-
vileg. & ibidem Alex. in addit. ad Panor.
Mafcard. de Probat. vol. 2. conclus. 909.
cum Barrh. Fel. & alii sentiunt, ut tenor in-
strumenti amissi, & exinde intentio actoris
plenē proberetur, duo praecipue debere con-
currere. Primò ut probetur amissio, quam
deficiente aliā probatione, etiam per juramen-
tum amittentis, saltem alii indicis ac-
cedentibus, probari, tradit Mafcardus d. lo-
co conclus. 910. Secundo quod testes sint pe-
riti, & præterquam quod convenient in
enumerando tenorem instrumenti, possint
insuper attestari, instrumentum fuisse sine
vitio aut suspicione fallitatis: alias facile per
fraudem posset dici deperditum, cujus fal-
litas ex oculari judicis inspectione deprehen-
sa fuisset. His concurrentibus etiam per
duos testes tenorem instrumenti satis pro-
bari tement allegati cit. loco.

Verum ego quidem non dubito, quin
prædictis conditionibus intervenientibus
contenta in instrumento satis probentur, sed
non credo, quod propterea ipsa causa perinde
probata sit, ac si instrumentum ipsum
fuisse exhibut: aliud enim est dicere, ita
fuit instrumentum, & aliud, ita contigit,
sicut scriptum est, sive ita sine fallitate fuit
scriptum &c. & minimè apparer, quare in
isto casu testibus de integritate & tenore in-
strumenti attestantibus plena fides haberi
debeat, & non etiam exemplis seu transum-
ptis, in quibus Notarius & alii viri boni at-
testantur, quod omnia cum originali non vi-
tio correpondeat. Quare cum ex superiori
dictis cognitio de instrumenti integritate
ad solum judicem pertineat, probabilius mihi
videtur, quod sentit Glos. int. sicut. 5.
C. h. t. nimur dicta testium circa amissum
instrumentum facere vehementem præ-

Z. 3. fum-

sumptionem, ita ut parti juramentum suppleriorum deferri valeat.

54 Illud verò est notabile, quod per solum juramentum probentur contenta & valor instrumenti, si adversarius dolo malo instrumentum subtraxerit, corrupserit, vel lacerrárit. *I. si de possessione. 20. & ibi DD. Cod. de Probat. Malcard. d. conclus. 909.*

55 Tertiò excipitur contra instrumentum per aliud instrumentum contrarium. Ubi quidem ante omnia videndum est, ut talia instrumenta contraria aliquā ratione inter se conciliari possint, intelligendo ea de diversis temporibus, vel contractibus, ut si e. g. in uno instrumento dicatur, emptionem fuisse puram, in altero conditionatam, presumendum sit duas diversis temporibus celebratas fuisse. Barb. *in c. cum Joan. 10. b. t.*

56 n. 24. Quod si repugnante tenore, instrumenta ex rei natura conciliari nequeant, distinguuntur, an ex duobus instrumentis contrariis unum sit producētum ab auctore & alterum à reo, vel an ab uno utrumque producētum sit? Priori casu stabitur dignior, aut verisimilior, rejecto altero, e. g. si unum sit publicum, alterum privatum, si unum à Notario melioris notæ & existimationis confitum sit, arg. *c. in nostra. 32. de Testibus. & l. ob Carmen. 21. §. 3. ff. eodem tis.* Si verò neutrum habeat aliquam prærogativam, neutri credendum est. *Gloss. in l. optimam. 14. in V. melius C. de Contrahenda stipulatione.* Altero casu, duo instrumenta sibi invicem derogantia ab uno eodemque prolatâ nihil firmitatis habebunt. inquit Imperator in scripture. 14. *Cod. b. t.* Sed *Gloss.* non improbabiliter in isto casu considerationem dignioris & verisimilioris instrumenti habendam censem, quia non est facile inter hunc & priorem casum rationem disparitatis assignare. Nec Imperator dicit, duo instrumenta qualitercumque contraria ab uno prolatâ nihil firmitatis habere,

sed si sint talia, quasibi invicem fidem rogant; quando autem censienda haec vicem fidem derogare, utique ex actione cognitione judicis dependeret.

Quarto contra instrumentum quaque producuntur testes, & quidem singuli testes in instrumento descripti ambo voluntatum negent se interfuise actu & momenti conceptioni, totum instrumentum defectu substantialis requisiti corrumpten dicant, si quidem fuisse praesertim recordari autem quid inter partes ad suffinebatur instrumentum: cum testes bitantes nihil probent. Neque sequitur recordantur testes, ergo non est actu milititer si testis aliquis supernumerarius scriptus negaret se interfuise, non exceptum instrumentum, si duo testes subtilles se interfuise affirment, nisi ille supermerarius non tantum simpliciter negaret insuper suam negationem probaret. *Contra strando* e. g. quod illo die, quo instrumentum coniectum est, absens fuerit, quod una parte falsum totum suspectum restat. Videatur Sichard. *in l. in exercenda. 19. Cod. b. t.* Nicolaus Everhard. *confinie. Quod sivero testes extranei contra instrumentum producantur, distinguendum est, an notarius & testes in instrumento depicti adhuc vivant, & constanter proximo deponant, vel an iis mortui.* *in instrumentum proferatur?* Prior casu expugnandum instrumentum tot per omni exceptione maiores (*d. l. optimam. 14. Cod. de contrab. stipulat.*) requiri, & uno saltē plures, quo proximo deponunt. Posteriori autem communiter receptum est, quod per duos idoneos instrumentum expugnare leat: quamvis enim *in l. in exercenda. Cod. b. t.* probatio per instrumentum probatio per duos testes aequiparentur, propterea videatur saltē tres testes.

reducendos contra fidem instrumenti; nihilominus ille textus accipiens est proulat, nimurum quod actor non minus suam intentionem per *instrumenta*, quam testes probare possit. Utrum autem, si contra *instrumentum* duo testes producantur, plus credendum sit testibus, vel *instrumento*, ibidem non deciditur, sed aliunde perendum est, scilicet ex illa generali & recepta doctrina, qua traditur in c. in nostra p. de Testibus, quod in concursu duarum pleniarum probationum illa præferatur, que est plenior & perfectior, clarum autem & perspicuum esse videatur, quod duo testes omni exceptione maiores & præstilio veritatem deponentes pleniū & perfidiū probent, quam sola aliqua charta, in qua quidem testes subscripti sunt, sed qui (supore ex supposito mortui) sub iuramento examinari non possunt, an interfuerint, vel an omnia recte peracta sint, Panor. & Barb. in d. c. cum Joannes. 10. b. t. Cova. Lib. 2. Variarum Resolut. c. 13. num. 11.

Quinto in privatis *instrumentis* persepe contingit, quod adversarius neget talia *instrumenta* a se vel suo mandato scripta esse. Sed contra hanc exceptionem probatur contrarium in primis per testes, qui dicunt se amittere & vidisse *instrumentum* ab adversario confici. Quamvis autem Bart. in a. monendi. 21. ff. de Furcjurando. n. 25. eximenter, tales testes tantum semiplene probare, eo quod vix sicire possint hanc numero scripturam insuā præsentiam confeclam esse, nihilominus si testes non tantum de externo actu confessionis scripturæ, sed insuper de iusto tenore & aliis circumstantiis attestentur, verius est, plenam fidem mereri, per text. in auth. si quis. Cod. Qui potiores in pugno. Fach. Lib. 11. Controversi. cap. 3. Dende adversarius negans suam esse scripturam arguitur per comparationem literarum,

quando seilicet alia ipsius scriptura defertur, quæ in formatione literarum cum altera planè corresponeat. Verum hæc probatio licet olim sufficiens reputata fuerit juxta l. comparationes 20. Cod. b. t. hodie tamen ex jure novellarum tantum semiplenè probat, auth. at si contractus. Cod. eod. tit. quia comparatio litterarum valde fallibilis est, cum experientia constet, plures esse, qui alterius manu imitari possint, ut etiam à perspicacissimis scriptura nequeat dignosci. Non defunt quidem ex DD. existimantes correctionem dictæ authenticæ tantum procedere de publicis *instrumentis*, de quibus loquitur, in privatis autem comparationem litterarum adhuc plenè probare, eo quod lex correctoria sit strictè interpretanda. l. precipimus. 32. in fine Cod. de Appellat. Sed contrarium probabilius est, cum enim utrobique eadem sit ratio, & æquitas suffragetur, ne tam facilè aliquis per alterius dolum condemnetur, vel damnum incurrat, utrobique etiam idem jus statuendum esse. Fach. d. lib. II. c. 15.